
А дм инистрация Н иколаевского м униципального района 
Х абаровского края

ПОСТАН ОВЛЕН ИЕ 

/а  S&- № -n& r
г. Николаезск-на-Амуре

Г и
О муниципальной программе "Развитие 
ф изической культуры и спорта в Никола­
евском муниципальном районе"

Руководствуясь Уставом Николаевского муниципального района Хабаров­
ского края; в соответствии с постановлением администрации Николаевского муни­
ципального района от 21 октября 2013 г. №  671-па "Об утверждении Порядка при­
нятия реш ений о разработке муниципальных программ Николаевского муници­
пального района, их формирования и реализации и Порядка проведения оценки 
эфф ективности реализации муниципальных программ Николаевского муниципаль­
ного района"; в целях уточнения мероприятий муниципальной программы "Раз­
витие физической культуры и спорта в Николаевском муниципальном районе", 
утверж денной постановлением администрации Николаевского муниципального 
района о т  15 ноября 2013 г. №  748-па; в соответствии с решением Собрания депу­
татов Николаевского муниципального района от 13 декабря 2018 г. №  5-28 "О рай­
онном бю джете на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов" администра­
ция Н иколаевского муниципального района 
ПОСТАН ОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу Николаевского му­
ниципального района "Развитие физической культуры и спорта в Николаевском 
муниципальном районе" (далее - Программа).

2. Признать утратившим силу постановление администрации Николаевского 
муниципального района от 15 ноября 2013 г. №  748-па "Развитие физической куль­
туры и спорта в Николаевском муниципальном районе".

3. Опубликовать настоящее постановление в "Вестнике Николаевского му­
ниципального района Хабаровского края".

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заме-

25

стителя главы администрацииJ^KQ^ae^cKoro муниципального района по социаль- 
ным вопросам Еремину C J

5. Настоящее пос^рб6лвн|5е (ncf},cvi5^ в*^илу после его официального опуб­
ликования и р а сп р о ст ^ р я ^ гр /н а  правое?! 
да.

Г  лава Николаевской 
муниципального райо'

86

возникшие с 01 января 2020 го-

j

A.M. Леонов

УТВЕРЖДЕНА

постановлением администрации Нико­
лаевского муниципального района

о т / О.

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 
"Развитие физической культуры и спорта 
в Николаевском муниципальном районе"

ПАСПОРТ
муниципальной программы "Развитие физической культуры и спорта 

в Николаевском муниципальном районе" (далее - Программа)

Ответственный ис- - отдел по молодежной политике, физической культуре и 
полнитель муници- спорту администрации Николаевского муниципального 
пальной Программы района

Соисполнители, 
участники муници­
пальной Программы

Цели Программы

Задачи Программы

Основные мероприя­
тия муниципальной 
Программы

- управление образования администрации Николаевского 
муниципального района, уполномоченный по делам ко­
ренных малочисленных народов Севера администрации 
Николаевского муниципального района; муниципальное 
бюджетное образовательное учреждение дополнительного 
образования "Детско-юношеская спортивная школа"

- обеспечение условий для развития физической культуры 
и массового спорта на территории Николаевского муници­
пального района (далее - район);
- обеспечение доступности качественного дополнитель­
ного образования физкультурно-спортивной направлен­
ности;
- обеспечение летней оздоровительной кампании

- увеличение числа жителей, систематически занимаю­
щихся физической культурой и спортом;
- развитие инфраструктуры для занятия физической куль­
туры и спортом;
- организация проведения официальных физкультурно- 
оздоровительных и спортивных мероприятии района для 
всех категорий населения;
- пропаганда физической культуры и спорта;
- организация летней оздоровительной кампании в кани­
кулярное время;
- популяризация детско-юношеского спорта;
- привлечение дополнительных ресурсов для реализации 
Программы

- развитие национальных видов спорта;
- организация и проведение спортивно-массовых меропри­
ятий;
- организация и проведение физкультурно-спортивных ме­
роприятий по видам спорта;
-организация проведения районных физкультурно-спор- 
тивных мероприятий для учащихся общеобразовательных 
учреждении;
- организация участия в районных, краевых мероприятиях;
- популяризация достижений в области физической куль­
туры и спорта;
- развитие инфраструктуры и материально-технической 
базы физическои культуры и спорта;
- информационное обеспечение

Отдел по молодёжной политике, 
физической культуре и спорту 
администрации Николаевского 

муниципального ра^эна 
Х а б а р о в с к о г о  ftp/ х  л  

Входящий № Ы-УПАЯЪ
т а



Основные показатели 
(индикаторы) муни­
ципальной Програм-

- удельный вес жителеи района, систематически занимаю ­
щихся физической культурой и спортом;
- удельный вес детей, систематически занимающихся в 

мы учреждениях дополнительного образования детей физ­
культурно-спортивной направленности;
- количество подготовленных спортсменов, выполнивших 
нормативы массовых спортивных разрядов;
- количество подготовленных спортсменов, выполнивших 
нормативы 1 разряда, кандидата в мастера спорта, мастера 
спорта;
- количество посещений учреждений физической куль­
туры и спорта по отношению уровня предыдущего года;
- доля граждан, занимающихся физическои культурой и 
спортом по месту работы, от общей численности занятых 
на производстве;
- количество приведённых социолого-статистических ис­
следований по вопросам развития физической культуры и 
спорта в районе;
- индекс удовлетворённости населения качеством и до­
ступностью услуг в сфере физической культуры и спорта;
- количество массовых муниципальных мероприятии, ко- 

. личество участвующих в них;
- количества жителей района, принимающих участие в 
физкультурных и спортивных мероприятиях от общей 
численности жителей района;
- количество специалистов сферы физической культуры и 
спорта;
- количество спортивных сооружений различного типа;
- динамика примерных (индикативных) значений соотно­
шений средней заработной платы работников учреждений 
физической культуры и спорта;
- доля жителей района, выполнивших нормативы Всерос­
сийского физкультурно-спортивного комплекса "Готов к 
труду и обороне" (ГТО) (далее - ВФСК ГТО), в общей 
численности населения, принявшего участие в сдаче нор­
мативов ВФСК ГТО;
- доля учащихся и студентов, выполнивших нормативы 
ВФСК ГТО, в общей численности населения, принявшего 
участие в сдаче нормативов ВФСК ГТО

Сроки и этапы реали- 2020 -2026 годы
зации муниципальной
Программы

Ресурсное обеспече- общий объем финансирования Программы составляет - 
ние реализации муни- 7 млн. 295 тыс. руб., в том числе средства районного бюд- 
ципальной Програм- жета составляет - 7 млн. 295 тыс. руб., из них по годам: 
мы за счет средств
районного бюджета и 2020 год - 200,0 тыс. руб., 
прогнозная (справоч- 2021 год - 200,0 тыс. руб., 
ная) оценка расходов 2022 год - 1379,0 тыс. руб., 
краевого бюджета, 2023 год - 1379,0 тыс. руб.,
п ^ ю я ж е т о в  м у н и '  2 0 2 4  Г° Д  -  1 3 7 9 ’°  т ы с - Р У 6 ' ’™’ бюд тсI муни 2025 год - 1379,0 тыс. руб.,
ний, внебюджетных 2026 Г°Д - 1379,0 тыс. рублей." 
средств

Конечный результат 
реализации Програм­
мы

- увеличение доли жителей района, систематически зани­
мающихся физической культурой и спортом, до 55,9%;
- увеличение доли детей, систематически занимающихся в 
учреждениях дополнительного образования детей физ- 
культурно-спортивной направленности, до 30,5%;
- увеличение количества подготовленных спортсменов, 
выполнивших нормативы массовых спортивных разрядов, 
до 300 человек;
- увеличение количества подготовленных спортсменов,

выполнивших нормативы 1 разряда, кандидата в м астера  
спорта, мастера спорта, до 7 человек;
- увеличение количества посещений учреждений ф и зи ч е­
ской культуры и спорта по отношению к уровню п реды ду­
щего года до 13200 человек;
- увеличение доли граждан, занимающихся ф изической 
культурой и спортом по месту работы, от общей ч и сл ен ­
ности занятых на производстве до 18,4%;
- у в е л и ч е н и е  к о л и ч е с т в а  п р о в е д е н н ы х  с о ц и о л о г о -с т а т и ­
ст и ч е с к и х  и с с л е д о в а н и й  п о  в о п р о с а м  р а з в и т и я  ф и з и ч е с к о й  
к у л ь т у р ы  и  с п о р та  в р а й о н е  д о  6 в  го д ;
- повышение индекса удовлетворенности населения к а ч е ­
ством и доступностью услуг в сфере физической культуры  
и спорта до 90%;
- увеличение количества массовых муниципальных м е р о ­
приятий до 6, количества участвую щ их в них до 1500 ч е ­
ловек;
- увеличение количества ж ителей района, принимаю щ их 
участие в физкультурных и  спортивных мероприятиях, от  
общей численности жителей района до 40;9%;
- увеличение количества специалистов сферы ф изической 
культуры и спорта до 75 человек;
- увеличение количества спортивных сооружений р азл и ч ­
ного типа до 65;
- динамика примерных (индикативных) значений соотн о ­
шений средней заработной платы работников учреж дений 
физической культуры и спорта до 100%;
- увеличение доли жителеи района, выполнивших н о р м а­
тивы ВФСК ГТО, в общей численности населения, п р и ­
нявшего участие в сдаче нормативов ВФСК ГТО, до 4 0% ;
- увеличение доли учащ ихся и студентов, выполнивш их 
нормативы ВФСК ГТО, в общ ей численности населения, 
принявшего участие в сдаче нормативов ВФСК ГТО, до

1. Общая характеристика текущего состояния сферы физической культуры  
и спорта района

Система физической культуры и спорта района представлена совокупно­
стью учреждений и организаций различных организационно-правовых форм с о б ­
ственности, осуществляющих деятельность в целях физического воспитания и 
развития физической культуры и спорта на территории района. Базовыми у ч р е ­
ждениями сферы физической культуры и спорта района являются:

1) в городе Николаевске-на-Амуре муниципальное бюджетное образова­
тельное учреждение дополнительного образования "Детско-юношеская сп орти в­
ная школа", в структуру которого входят:

а) необособленные подразделения:
- "Лыжная база "Старт";
- "Спортивно-оздоровительный комплекс "Атлант";
- "Спортивно-оздоровительный комплекс "Ю ниор";
б) некоммерческая организация центр боевого искусства "Нят-Нам", п ри  

котором работает спортивный клуб "Боец", развивает восточные единоборства 
(Айки-до, Кудо, Нят - Нам);

2) в городском поселении "Рабочий поселок Многовершинный":
- общество с ограниченной ответственностью "Спортивный клуб "Э нергия" 

(развивает горнолыжный спорт);
- подростковый клуб "Самородок" (развивает силовое троеборье, сам бо, 

настольный теннис);



3) в Красносельском сельском поселении - подростковый клуб "Кристалл" 
(развивает шахматы, настольный теннис, дартс).

Официальная численность систематически занимающихся физической 
культурой и спортом на территории района составляет 32% от численности жите­
лей района.

С порт обретает все более динамичный характер полноценного социального 
института. Он активно внедряется в систему образования и воспитания подраста­
ю щ его поколения, используется как средство отдыха и оздоровления различных 
социальных групп населения, реабилитации инвалидов, повышает стрессоустой- 
чивость.

Систематические занятия физической культурой и спортом не только спо­
собствую т укреплению здоровья, но и выполняют такие важные социальные 
функции, как: укрепление нравственности, социальная адаптация, снижение соци­
альной напряженности, профилактика правонарушений, борьба с наркоманией, 
отвлечение подростков от улицы и вредных привычек.

Текущ ее состояние физической культуры и спорта в районе характеризу­
ется положительными тенденциями, связанными с развитием спортивных и физ­
культурны х традиций, высокими достижениями спортсменов района на краевых и 
всероссийских соревнованиях, строительством и реконструкцией спортивных со­
оруж ений.

В месте с тем дальнейшее развитие системы физической культуры и спорта 
района возможно при условии решения определенных проблем, сформировав­
ш ихся между существующим состоянием и уровнем развития системы с одной 
стороны и новыми социально-экономическими вызовами с другой.

Н а сегодняшний день система физической культуры и спорта района не в 
полной мере удовлетворяет потребности населения. Сформированная инфраструк­
тура спортивных сооружений не в полной мере позволяет проводить зрелищные 
массовы е мероприятия. Необходимо развитие национальных видов спорта, орга­
низация и проведения физкультурно-оздоровительных, спортивно-массовых ме­
роприятий, строительство новых спортивных сооружений, капитальный ремонт 
ветхих и аварийных зданий, необходимо начать реконструкцию старых спортив­
ных сооруж ений, не отвечающих требованию новых современных стандартов.

К ачество кадрового потенциала отрасли остается невысоким: сохраняется 
тенденция старения работников физической культуры и спорта (увеличение числа 
работаю щ их пенсионеров, недостаточный приток молодых специалистов).

С  целью популяризации физической культуры и спорта, пропаганды здоро­
вого образа жизни в районе ведется постоянная работа по информированию насе­
ления о проводимых физкультурных и спортивных мероприятиях, о результатах 
выступлений спортсменов на соревнованиях. В средства массовой информации 
еж енедельно направляются планы предстоящих мероприятий и информация о ре­
зультатах выступлений краевых спортсменов на соревнованиях. Данная информа­
ция размещ ается в сети "Интернет" на официальном сайте отдела по молодежной 
политике, физической культуре и спорту администрации Николаевского муници­
пального района.

Н есмотря на высокий уровень вовлеченности жителей в занятия физической 
культурой и спортом, задействован не весь имеющийся в районе потенциал. 
Н еобходимо разрабатывать новые методики и формы массовой физкультурно­
спортивной работы, привлекательные для населения района разного уровня физи­

5

ческой подготовки.
Во многом не использован потенциал спортивной общественности по месту 

жительства граждан. Необходимо создать условия для широкого физкультурного 
движения на местах, инициировать образование любительских спортивных об­
ществ. Наиболее эффективной организационной формой развития массового 
спорта и повышения его социальной значимости является физкультурно-спортив­
ный клуб по месту жительства, который способен выступить организатором спор­
тивной активности жителей района.

Для дальнейшего развития физической культуры и спорта остается недоста­
точным количество спортивных сооружений в районе, особенно в сельской мест­
ности, несмотря на то, что наблюдается устойчивая тенденция роста инфраструк­
туры спорта. Сегодня достигнута максимальная загрузка всех спортивных соору­
жений, и это является одним из факторов, сдерживающих дальнейшее развитие 
отрасли в районе.

В районе ощутим недостаток в специализированных спортивных сооруже­
ниях: спортивных залах, плавательных бассейнах, легкоатлетических манежах, 
велодорожках, лыжных базах.

Состояние существующей материально-технической базы не соответствует 
современным требованиям развития физической культуры и спорта, не позволяет 
проводить официальные соревнования на краевом уровне.

Развитие физической культуры и спорта является одним из приоритетных 
направлений социальной политики района. Реализация Программы позволит при­
влечь к систематическим занятиям физической культурой и спортом и приобщить 
к здоровому образу жизни большинство населения района, что, в конечном счете, 
положительно скажется на улучшении качества жизни жителей.

Важнейшими элементами Программы во многом определяющими развитие 
физической культуры и спорта в районе на перспективу, станут обеспечение инно­
вационного характера, создания и развития инфраструктуры сферы, совершен­
ствование финансового, кадрового и пропагандистского обеспечения физкультур- 
но-спортивной деятельности.

2. Приоритеты и цели политики района в развитии физической культуры и 
спорта. Цели и задачи Программы

Создание эффективной системы развития массового физкультурно-спор- 
тивного движения - одно из приоритетных направлений политики района в разви­
тии физической культуры и спорта.

Основное усилие органов местного самоуправления района сосредоточено 
на массовом привлечении всех категорий и групп населения к систематическим 
занятиям физической культурой и спортом путем пропаганды престижа здорового 
образа жизни, создания условий, обеспечивающих возможность для населения 
района заниматься физической культурой и спортом, а таюке развития спортивной 
инфраструктуры.

Одними из важнейших условий развития физической культуры и спорта яв­
ляются наличие материально-технической базы и кадровое обеспечение.

Стратегической целью сферы физической культуры и спорта является уве­
личение до 55% доли граждан, систематически занимающихся физической куль­
турой и спортом.



6

Решение задач, поставленных в настоящей муниципальной Программе, 
позволяет достичь следующих результатов:

- ежегодно увеличивать численность населения района всех возрастных и 
социальных категорий, занимающихся физической культурой и спортом и веду­
щих здоровый образ жизни;

- повысить уровень обеспеченности жителей города спортивным инвента­
рем и оборудованием, физкультурно-оздоровительными и спортивными сооруже­
ниями;

- ежегодно увеличивать численность спортсменов массовых разрядов;
- увеличить количество соревнований для различных групп населения и 

число участников в них;
- обеспечить завоевание призовых мест на районных, краевых, региональ­

ных, всероссийских соревнованиях;
- привлечь инвестиции в сферу физической культуры и спорта.
Оценка эффективности реализации настоящей Программы ежегодно.

3. Прогноз конечных результатов реализации Программы

Конечной целью всех преобразований, предусмотренных Программой, яв­
ляются:

- вклад физической культуры и спорта в развитие человеческого потенциала 
района, в сохранение и укрепление здоровья граждан, воспитание подрастающего 
поколения;

- расширение инфраструктуры спортивных сооружений по месту житель­
ства и в местах массового отдыха, модернизация, оптимизация структуры управ­
ления, реконструкция существующей и строительство новой спортивной базы му­
ниципальных учреждений (в том числе учреждения дополнительного образова­
ния, подведомственного отделу, для переоформления лицензий, совершенствова­
ние организации физкультурно-оздоровительной работы среди всех слоев населе­
ния, создание и обеспечение доступа к информационному банку данных о физ­
культурно-оздоровительных услугах, оказываемых в районе, позволит добиться 
основного результата в реализации Программы - увеличения численности населе­
ния, занимающегося физической культурой и спортом и ведущего здоровый образ 
жизни. Это повлечет повышение уровня физической подготовленности, повыше­
ние работоспособности населения.

В ходе выполнения мероприятий Программы будут решаться и социальные 
проблемы, в том числе кадровое обеспечение отрасли, создание дополнительных 
рабочих мест.

Реализация Программы позволит проводить информационную работу по 
формированию привлекательного имиджа здорового образа жизни среди населе­
ния, в частности, среди детей и подростков. Социально ориентированная физкуль­
турно-оздоровительная работа среди учащихся, направленная на профилактику 
асоциального поведения, позволит предотвратить вовлечение их в преступную де­
ятельность.

4. Сроки и этапы реализации Программы

Программа реализуется в период с 2020 по 2026 годы в один этап.

5. Перечень показателей (индикаторов) Программы

7

Оценка эффективности реализации конкретных мероприятий П рограмм ы  
невозможна без целевых показателей (индикаторов), позволяющих объективно 
оценивать состояние работ по Программе. М етодической основой целевых и н д и ­
каторов является мониторинг сферы физической культуры и спорта, потребностей 
в дополнительных мерах поддержки за предыдущий год.

Для оценки хода реализации Программы, достижения намеченных ц елей  
применены следующие показатели (индикаторы):

- удельный вес жителей района, систематически занимающихся ф изической 
культурой и спортом;

- удельный вес детей, систематически занимающихся в учреждениях д о п о л ­
нительного образования детей физкультурно-спортивной направленности;

- количество подготовленных спортсменов, выполнивш их нормативы м а с ­
совых спортивных разрядов;

- количество подготовленных спортсменов, выполнивш их нормативы 1 р а з ­
ряда, кандидата в мастера спорта, мастера спорта;

- количество посещений учреждений физической культуры и спорта по о т ­
ношению к уровню предыдущего года;

- доля граждан, занимающихся физической культурой и спортом по м есту  
работы, от общей численности занятых на производстве;

- количество приведенных социолого-статистических исследований по в о ­
просам развития физической культуры и спорта в районе;

- индекс удовлетворенности населения качеством и доступностью у сл у г  в 
сфере физической культуры и спорта;

- количество массовых муниципальных мероприятий, количество участвую ­
щих в них;

- количество жителей района, принимающих участие в физкультурных и 
спортивных мероприятиях от общей численности жителей района;

- количество специалистов сферы физической культуры и спорта, п олучи в­
ших документы государственного образца о повышении квалификации;

- количество специалистов сферы физической культуры и спорта;
- количество спортивных сооружений различного типа;
- динамика примерных (индикативных) значений соотношений средней з а ­

работной платы работников учреждений физической культуры и спорта;
- доля жителей района, выполнивших нормативы ВФСК ГТО, в общей ч и с ­

ленности населения, принявшего участие в сдаче нормативов ВФСК ГТО;
- доля учащихся и студентов, выполнивших нормативы ВФСК ГТО, в о б ­

щей численности населения, принявшего участие в сдаче нормативов ВФСК Г Т О .
6. Основные мероприятия Программы - в рамках реализации П рограм м ы  

выполнение отдельных подпрограмм не предусмотрено.

7. Основные меры правового регулирования

В ид проекта нор­
мативного акта

О сновны е полож ения 
проекта нормативного 

акта

О тветственны й ис­
полнитель, соиспол­

нитель

О ж и д аем ы й  
срок п р и н я т и я

П риказ М инистерства 
физической культуры  
и спорта Х абаровско­
го края

об утверж дении П ри­
м ерного полож ения об 
оплате труда работни­
ков краевы х государ­
ственны х учреждении,

М инистерство ф изи­
ческой  культуры  и 
спорта Х абаровского 
края

еж егодно IV 
квартал



подведомственны х 
М инистерству ф изиче­
ской культуры  и спорта 
Х абаровского края

8. Ресурсное обеспечение Программы
И нформация о ресурсном обеспечении реализации мероприятий приведена 

в прилож ениях 3, 4 к Программе.

9. А нализ рисков реализации Программы и описание мер управления рис­
ками

Основными рисками реализации Программы являются организационные, 
управленческие и финансовые, которые могут привести к усложнению и увеличе­
нию объем а работы, потребуют дополнительных навыков, переквалификации и 
принятия ответственности за полученный результат.

Выполнение Программы зависит прежде всего от своевременного и ста­
бильного финансирования, которое будет определяться ресурсами бюджета рай­
она, а  такж е эффективностью управления ходом реализации программы по каче­
ственным показателям и индикаторам.

Оценка рисков, возникающих в ходе реализации Программы

№
пп

Н аим енование группы  рисков 
/описание рисков М еры  по сниж ению  рисков

1 .И зм енения законодательства и внеш ней эконом ической ситуации
1.1. И зм ен ен и я  в федеральном  законодатель­

стве
м ониторинг действую щ его законода­
тельства Российской Ф едерации с оцен­
кой возм ож ны х последствий принятия 
тех  или иных правовы х актов

1.2 . И зм ен ен и я  экономической и политической 
о б ст ан о в к и  в стране

2 .О рганизационны е риски
2 .1. О рган и зац и он н ая инертность отдельны х 

представи телей  адм инистрации Н иколаев­
ск о го  м униципального района и м уници­
п ал ьн ы х  учреж дений при реализации м е­
р о п р и яти й  П рограммы

м ониторинг исполнительскои дисц и ­
плины  исполнителей мероприятий П ро­
граммы

2.2. Н едостаточ ны й  уровень квалиф икации со­
т р у д н и к о в  органов местного сам оуправле­
н и я  и м униципального учреж дения реали­
зу ю щ и х  мероприятия П рограммы

повы ш ение квалиф икации

3. У правленческие риски
J .I . Н и зкая  активность общ ественности. Н е­

д о ст ато ч н ая  заинтересованность органов 
м естн ого  сам оуправления Н иколаевского 
м ун иц и п альн ого  района в реализации м е­
р о п р и яти й  П рограммы

регулярное освещ ение в средствах мас­
совой инф ормации хода реализации П ро­
граммы

Эффективное управление указанными рисками в процессе реализации Про­
граммы будет осуществляться посредством:

- формирования эффективной системы управления программой на основе 
четкого распределения функций, полномочий и ответственности исполнителя и 
соисполнителей Программы;

- обеспечения эффективного взаимодействия ответственного исполнителя и 
соисполнителей Программы;

- проведения мониторинга выполнения программы, регулярного анализа и, 
при необходимости, ежегодной корректировки показателей (индикаторов), а так­
же мероприятий Программы;

9

- перераспределения объемов финансирования в зависимости от динамики и 
темпов достижения поставленных целей, внешних факторов;

- планирования реализации Программы с применением методик оценки эф ­
фективности бюджетных расходов, достижения целей и задач Программы.

10. Механизм реализации Программы

Заказчиком Программы является администрация Николаевского муници­
пального района.

Отдел по молодежной политике, физической культуре и спорту админи­
страции Николаевского муниципального района - основной исполнитель П ро­
граммы, осуществляет меры по полному и качественному выполнению меро­
приятий Программы (контроль за использованием средств и выполнением вклю­
ченных в Программу мероприятий; корректировку мероприятий Программы в со­
ответствии с меняющимися условиями и требованиями времени; подготовку 
сводных аналитических записок и докладов).

Отдел по молодежной по физической культуре и спорту администрации 
Николаевского муниципального района:

- координирует взаимодействие исполнителей настоящей Программы;
- ежегодно проводит анализ хода выполнения мероприятий Программы.
Для осуществления мониторинга оценки реализации Программы, степени

достижения цели и решения поставленных задач разработана система целевых по­
казателей.

Получателем бюджетных средств на реализацию Программы является от­
дел по молодежной политике, физической культуре и спорту администрации Ни­
колаевского муниципального района.

В рамках реализации Программы проводятся совещания, семинары, заседа­
ния "круглого стола" и другие организационные мероприятия, способствующие 
решению поставленных задач.

Вопросы о ходе реализации мероприятий Программы и об эффективности 
использования финансовых средств рассматриваются на заседаниях коллегии при 
главе Николаевского муниципального района.

Контроль за реализацией Программы осуществляет заместитель главы по 
социальным вопросам администрации Николаевского муниципального района.

Отчет о ходе реализации мероприятий Программы ежегодно представля­
ется в отдел инвестиционного развития, транспорта, дорожного хозяйства и по­
требительского рынка администрации Николаевского муниципального района.



к муниципальной программе "Развитие физи­
ческой культуры и спорта в Николаевском 
муниципальном районе"

Приложение 1

СВЕДЕНИЯ 
о показателях (индикаторах) Программы

№
ПП

Наименование
показателя

(индикатора)

Ьд.
изм

Источник ин­
формации

Значение показателя (индикатора) по годам

2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026

2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
Г Удельный вес жителей района, 

систематически занимающихся 
физической культурой и спор­
том

про­
цент

план по ФП, РП 44,3 47,1 50,2 53,1 55,0 55,0 55,0

L Удельный вес детей, система­
тически занимающихся в учре­
ждениях дополнительного об­
разования детей физкультурно­
спортивной направленности

про­
цент

на основе стати­
стических на­

блюдений

26,5 26,5 29,5 30,5 30,5 30,5 30,5

J. Количество подготовленных 
спортсменов, выполнивших 
нормативы массовых спортив­
ных разрядов

чел. на основе стати­
стических на­

блюдений

350 350 350 350 350 350 350

4. У величение количества посе­
щений учреждений физической 
культуры и спорта по отноше­
нию уровня предыдущего года

чел. на основе стати­
стических на­

блюдений

12520 12520 12600 12750 12890 13000 13200

5. Количество подготовленных 
спортсменов, выполнивших 
нормативы 1 разряда, кандидата 
в мастера спорта, мастера спор­
та

ед. 5 5 6 6 6 / 7

6. Доля граждан занимающихся 
физической культурой и спор­
том по месту работы, от общей 
численности занятых на произ­
водстве

про­
цент

11,4 11,4 12,4 13,4 13,9 14,4 18,4

7. Количество приведенных со- 
циолого-статистических иссле­
дований по вопросам развития 
физической культуры и спорта 
в муниципальном районе

кол. на основе социо- 
лого-статистиче- 
ских исследова­
ний по вопросам 
развития (Ьизиче-

4 4 5 5 5 5 6

2

2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
ской культуры

8. Индекс удовлетворенности 
населения качеством и доступ­
ностью услуг в сфере физиче­
ской культуры и спорта

про­
цент

на основе социо- 
лого-статистиче- 
ских исследова­
ний по вопросам 
развития физиче­

ской культуры

84,0 84,0 90.0 90,0 90,0 90,0 90,0

9. Количество массовых муници­
пальных мероприятий и участ­
вующих в них

Ьд./че
л.

5/1350 5/1350 6/1450 7/1490 8/1500 8/1500 8/1500

10 У величение количества жите­
лей района, принимающих уча­
стие в физкультурных и спор­
тивных мероприятиях от общей 
численности жителей района

про­
цент

35,7 35,7 3 /,4 38,5 39,4 "40,5 40,9

И Количество специалистов сфе­
ры физической культуры и 
спорта

чел. на основе стати­
стических на­

блюдений;
75 75 75 75 75 75 75

12. Количество специалистов сфе­
ры физической культуры и 
спорта, получивших документы 
государственного образца о по­
вышении квалификации

чел. 40 40 40 40 40 40 40

13. 11овышение заработной платы 
работников учреждений физи­
ческой культуры и спорта

про­
цент

в соответствии с 
Указом Прези­

дента Российской 
Федерации от 7 

мая 2042 г. № 597

100 100 100 100 100 100 100

14. Количество спортивных со­
оружений различного типа

объ­
ектов

на основе стати­
стических наблю­

дений

64 65 65 65 65 65 65

15. Доля жителей района, вы­
полнивших нормативы Всерос­
сийского физкультурно­
спортивного комплекса "Готов 
к труду и обороне" (ГТО), в 
общей численности населения, 
принявшего участие в сдаче 
нормативов Всероссийского 
физкультурно-спортивного 
комплекса "Готов к труду и 
обороне" (ГТО)

про­
цент

на основе стати­
стических на­

блюдений
40,0 40,0 40,0 40,0 40,0 40,0 40,0

16. Доля учащихся и студентов вы­
полнивших нормативы Всерос­
сийского физкультурно­
спортивного комплекса "Готов 
к труду и обороне” (ГТО), в

про­
цент

65,0 70,0 70,0 70,0 70,0 70,0 70,0



3

2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
общей численности населения, 
принявшего участие выдаче 
нормативов Всероссийского 
физкультурно-спортивного 
комплекса "Готов к труду и 
обороне" (ГТО)

Руководитель отдела 
по молодежной политике, 
физической культуре и спорту А.В. Абабкова

Приложение 2

к муниципальной программе "Развитие физи­
ческой культуры и спорта в Николаевском 
муниципальном районе"

ПЕРЕЧЕНЬ 
основных мероприятий Программы

№ пп Наименование Ответственный Срок Непосредственный ре­ Последствия
основного мероприятия исполнитель, реализации зультат основного меро­ не реализации

соискатель,
участник

приятия 
(краткое описание)

основного мероприятия

1 2 " ■ - 3 4 ь 6
1. Развитие национальных видов спорта

1.1. Участие в краевых соревнованиях по летним на­
циональным видам спорта и зимнему многоборью

отдел по молодежной по­
литике, физической куль­
туре и спорту администра­
ции Николаевского муни­
ципального района (далее — 
отдел по молодежной по­
литике, физической куль­
туре и спорту); уполномо­
ченный по делам КМНС 
администрации Николаев­
ского муниципального 
района (далее - уполномо­
ченный по делам КМНС)

2020-2026 увеличение количества 
соревнований для раз­
личных групп населения 
и число участников в 
них

снижение количества 
соревнований для раз­
личных групп населе­
ния и число участников 
в них

1.2. Проведение районных соревнований по летним наци­
ональным видам спорта и зимнему многоборью

1.3. Формирование банка данных спортивной обществен­
ности занимающихся национальными видами спорта

"Г.47" Другие мероприятия в рамках развития националь­
ных видов спорта

■ - - ' ~

2. Организация и проведение спортивно-массовых мероприятий

2.1. Проведение соревнований по видам спорта в честь 
годовщины празднования дня города

отдел по молодежной по­
литике, физической куль­
туре и спорту

2020-2026 увеличение количества 
соревнований для раз­
личных групп населения 
и число участников в

понижение количества 
соревнований для раз­
личных групп населе­
ния и число участников



2

1 2 3 4 ь
них

6
в них

Проведение семейной эстафеты по плаванию в рам­
ках. празднования "Дня семьи" в разных возрастных 
категориях

- - -

Проведение районного физкультурно-массового ме­
роприятия посвященного празднованию Дня защит­
ника Отечества

- - -

Проведение районного физкультурно-массового ме­
роприятия посвященного празднованию международ­
ного женского дня "Амурские звезды"

■ " 7~""_---------------

Z.j . Проведение районного фестиваля уличного спорта в 
рамках празднования Дня Российской молодежи ■ -
Районная лыжная гонка лыжная эстафета, "Забавы на 
лыжне", посвященные Новогодним праздникам ■ - и

-  " -

Районный массовый уличный праздник с при­
влечением организаций всех форм собственности ■ ■ - - 11 ...... п-------------——

Другие мероприятия в рамках организации спор- 
тивно-массовых мероприятий - - -

2.9. Организация и проведение испытаний ВФСК i ГО 
среди обучающихся в отдельных общеобразователь­
ных организациях

21)20-2026 увеличение числа зани­
мающихся физической 
культурой и спортом

10)
понижение числа зани­
мающихся физической

Создание и оборудование малобюджетных спор­
тивных площадок по месту жительства и учебы граж­
дан
Информационно-пропагандистская работа в сфере 
ВФСК ГТО ■ ■ - - -  -

Z. 1L. Заключение договоров с городскими и сельскими по- 
с^ен и ям и  о проведении тестирования внедрения 
ВФСК ГТО на условиях софинансирования

- п - -----------------------------

-  -

11роведение зимних и летних фестивалей ВФСК I Ю  
среди всех категорий населения ■ ■ -  -

1 [роведение конкурсов на лучшую организацию рабо­
ты по внедрению ВФСК ГТО среди общеобразова­
тельных организаций, трудовых коллективов и обще­
ственных организации

отдел по молодежной по­
литике, физической куль­

туре и спорту

2020-2026 увеличение числа зани­
мающихся физической 
культурой и спортом

понижение числа зани­
мающихся физической 
культурой и спортом

Z .  1 J . Другие мероприятия в раках внедрения ВФСК 1 Ю  в 
районе -  -

3.1.

3.2.

Доказательные выступления учащихся МЬОУ ДО 
ДЮСШ" по видам спорта

Проведение Спартакиады трудящихся района

"2020-2026 м 1----------------------------

1
J.3.

'■ 2
Проведение соревнований по видам спорта среди лиц

4 э 6

3.4. Организация и проведение Куока района, Первенства 
Субка района по волейболу среди мужских и женских 
команд

увеличение количества 
соревнований для раз­
личных групп населения 
и число участников в 
них

соревнований для раз­
личных групп населе­
ния и число участников 
в них

з .ь . Участие в краевых соревнования по видам спорта 
среди лиц с ограниченными возможностями

3.6. Организация и проведение районного физкультурно- " " '
~Г7Г Организация и проведение районного физкультурно- 

оздоровительного фестиваля воспитанников детских

3.8. Участие в краевом физкультурно-оздоровительном 
фестивале воспитанников детских домов и школ- 
интернатов районов крайнего Севера на территории

3.9." Организация и проведение открытого первенства 
района по настольному теннису по возрастам

отдел по молодежной по­
литике, физической куль­

туре и спорту

2020-2026 увеличение количества 
соревнований для раз­
личных групп населения 
и число участников в 
них

понижение количества 
соревнований для раз­
личных групп населе­
ния и число участников 
в них

3.10. Организация заочного конкурса, посвященного Дню ■ - '
3.11. Организация и проведение открытого первенства 

района по хоккею среди взрослых команд
3.12. Организация и проведение открытого первенства - -

3.13. Организация и проведение первенства района по ми­
ни-футболу, посвященного годовщине Победы в Ве- 
ликои Отечественной войне (далее - ВОВ), праздно-

3.14. Организация и проведение соревнований, посвя­
щенных Дню инвалидов

3.1Ь. Организация и проведение открытого Кубка Невель- ■ - '  "
3.16. Организация и проведение районных соревнований - - '
3.17. Организация и проведение открытого первенстве 

района по боксу, посвященного годовщине Победы
- -

~ Ш | Другие мероприятия в рамках организации и прове- - - -



4

1 2 4 “  - -  . 6
дения физкультурно-спортивных мероприятий по ви­
дам спорта

4. Организация проведения районных физкультурно-спортивных мероприятий для учащихся общеобразовательных учреждении
4.1. Организация и проведение соревнований среди 

школьных команд по баскетболу, посвященных 
празднованию годовщины Хабаровского края

4.2. Организация и проведение соревнований среди 
школьных команд по баскетболу 'ЧКЭС БАСКЕТ де­
вушки, юноши

4.3. Организация и проведение районных спортивных со­
ревнований школьников "Президентские состязания"

увеличение количества 
соревнований для раз­
личных групп населения 
и число участников в 
них; выявление силь­
нейших команд

4.4. Организация и проведение Рождественского турнира 
по баскетболу среди школьников, по возрастам

отдел по молодежной по­
литике, физической куль­
туре и спорту

2020-2026 увеличение количества 
соревнований для раз­
личных групп населения 
и число участников в 
них; выявление силь­
нейших команд

понижение количества 
соревнований для раз­
личных групп населе­
ния и число участников 
в них

4.Ь. Организация и проведение районных спортивных со­
ревнований школьников "Президентские игры"

■ - - ■ - - -

4.6. Другие мероприятия в рамках организации про­
ведения районных физкультурно-спортивных меро­
приятий для учащихся общеобразовательных учре­
ждений

5. Организация участия в районных, краевых мероприятиях
5.1. Участие в краевых спортивных соревнованиях 

школьников «Президентские состязания»
увеличение числа зани­
мающихся физической 
культурой и спортом; 
развитие детско - юно­
шеского спорта, подго­
товка спортивного ре­
зерва

понижение числа зани­
мающихся физической 
культурой и спортом

5.2. Участие в краевых спортивных соревнованиях 
школьников "Президентские игры"

■ - - - * -
5.3. У частие юношеской сборной команды района по хок­

кею, в краевых соревнованиях "Золотая шайба"
- - - -

5.4. Выездные соревнования по видам спорта в посе­
лениях

■ - - -
5.5. Участие сборной района по баскетболу в краевых со­

ревнованиях "КЭС БАСКЕТ" девушки, юноши
5.6. Участие в комплексной Спартакиаде трудящихся му­

ниципальных районов Хабаровского края "Сельские 
спортивные игры" по видам спорта

5

I 2 3 4 ...... 5 " "  " '6
э.7. Участие сборной команды района по боксу в краевых 

соревнованиях
- - ■ ~

5.8. Участие в спортивном Фестивале ветеранов спорта 
Хабаровского края, посвященном годовщине Победы 
в ВОВ по баскетболу, волейболу, настольному тенни- 
cv, шахматам, лыжным гонкам

5.9. Другие мероприятия в рамках организации участия в 
районных, краевых мероприятиях

отдел по молодежной по­
литике, физической куль­
туре и спорту

2020-2026 увеличение числа зани­
мающихся физической 
культурой и спортом; 
развитие детско - юно­
шеского спорта, подго­
товка спортивного ре­
зерва

понижение числа зани­
мающихся физической 
культурой и спортом

6. Популяризация достижений в области физической культуры и спорта

6.1. Награждение лауреатов премии главы Николаевского 
муниципального района

популяризация физиче­
скои культуры и спорта, 
вовлечение всех катего­
рий населения к систе­
матическим занятиям 
физической культурой и 
спортом, пропаганда 
здорового образа жизни, 
стимулирование творче­
ской деятельности ра­
ботников физической 
культуры

6.2. Награждение призеров спартакиад Николаевского 
муниципального района

— - -

6.3. Награждение победителей конкурса среди городских 
и сельских поселений по организации спортивно­
массовой работы

6.4. Формирование реестра спортивных общественных 
объединений и клубов спортивной направленности

- ~ ■ - '
6.5. Проведение конкурса среди общественных объ­

единений, учреждений спортивной направленности 
по двум номинациям среди городских и сельских по­
селений

6.6. Организация и проведение смотра-конкурса на луч­
шую постановку спортивно-массовой работы в обще­
образовательных учреждениях (заочный конкурс)

6.7. Другие мероприятия в рамках популяризации дости­
жений в области физической культуры и спорта

7. Развитие инсЬоастоуктуоы и матеоиально-технической базы физическои культуры и спорта, м ь и У  д и  « д п ^ ш » .
7.1. Приобретение спортивного инвентаря, технического 

оснащения для проведения спортивно-массовых и
отдел по молодежной по­
литике, физической куль-

2020-2026 развитие инфраструк­
туры для занятий физи-

ухудшение материаль­
но-технической базы



6

1 2 3 4
У" ' 6

физкультурно-оздоровительных мероприятий. При­
обретение компьютерной техники

туре и спорту ческой культурой и 
спортом

7.2. Приобретение боксерского ринга ■ - - улучшение материально- 
технической базы

- -
/.3. Приобретение спортивного инвентаря для развития 

национальных видов спорта

7.4. Обеспечение развития, надлежащего содержания и 
оснащения материально-технической базы, использу­
емой для организации физкультурно - оздоровитель­
ной и спортивно-массовой работы по месту житель­
ства

сохранение материаль­
но-технической базы

7.5. Заключение договоров со спортивными общест­
венными объединениями, клубами спортивной 
направленности

7.6. Приобретение аппаратуры для озвучивания спортив­
но - массовых мероприятий

развитие инфраструкту­
ры для занятий физиче­
ской культурой и спор­
том

7.7. Подготовка проектно-сметной документации по ре­
конструкции горнолыжной трассы с подъемником на 
лыжной базе "Старт" в г. Николаевске-на-Амуре Ни­
колаевского муниципального района (долевое финан­
сирование) и объекта "Благоустройства (реконструк­
ция) лыжной базы "Старт" в г. Николаевске-на-Амуре 
Николаевского муниципального района (долевое фи­
нансирование)

п -----------

7.8. I орнолыжная трасса с подъемником на лыжной базе 
"Старт" (реконструкция) в г. Николаевске-на-Амуре 
Николаевского муниципального района (долевое фи­
нансирование)

/.9. Объект "Благоустройство (реконструкция) лыжной 
базы "Старт" в г. Николаевске-на-Амуре Николаев­
ского муниципального района (долевое финансиро­
вание)

п ------------

7.10. Строительство физкультурно-оздоровительного ком­
плекса с катком на территории г. Николаевска-на- 
Амуре "Чайка" Николаевского муниципального райо­
на

/.11. Другие мероприятия в рамках развития инфраструк­
туры и материально-технической базы физической 
культуры и спорта

8. Информационное обеспечение8.1. ьзаимодеиствие со средствами массовой информации 
по размещению информации:
- о достижениях ведущих спортсменов района;
- о проведении спортивных мероприятий;

отдел по молодежной по­
литике, физической куль­
туре и спорту

2020-2026 Пропаганда физической 
культуры и спорта с уче­
том возрастных, профес­
сиональных и социаль-

слабая информирован­
ность населения

7

------~т ь ь

1 о деятельностйлучш их представителен сферы фи­
зической культуры и спорта

■шх особенностей раз- 
пичных групп населения^ 
эаскрытие социальной 
значимости физическои 
культуры и спорта как 
инструмента в формиро­
вании здорового образа 
жизни граждан, укреп­
ления здоровья, распро­
странение передового 
педагогического опыта

2.

8.!}.
8.4.

Распространение опыта работы п°°В Д ^елг®ибеРнатора 

пмьного района^ тренеров, ведущих спортсменов

гЬппмаиии рук^и^пителеи, специалистов сферы-------

обеспечения ----------- ---------------- ---------------
■ '

---- ------- IT ---------- н”----------

Руководитель отдела 
по молодежной политике, 
физической культуре и спорту

А.В. Абабкова



к муниципальной программе "Развитие физической 
культуры и спорта в Н иколаевском муниципальном 
районе"

Приложение 3

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 
на реализацию Программы за счет средств районного бюджета

№
пп

Наименование програм­
мы, основного мероприя­

тия

Ответственный ис­
полнитель, соис­

полнитель

Расходы по годам (тыс. руб.)
2020 -■■'2: 2022 2023 2024 2025 2026

1 2 3 4 5 6 1 8 У 10
1. Развитие национальных 

видов спорта
отдел по молодеж­
ной политике, фи­
зической культуре и 
спорту администра­
ции Николаевского 
муниципального 
района

6,520 6,520 55,000 55,000 55,000 55,000 55,000

2. Организация и проведе­
ние спортивно - массо­
вых мероприятий; "Реа­
лизация мероприятий 
Всероссийского физкуль­
турно-спортивного ком­
плекса "Готов к труду и 
обороне" (ГТО) на терри­
тории, в том числе: ин­
формационно - пропа­
гандистское обеспечение 
комплекса ГТО; оплата 
труда специалистов цен­
тров тестирования по 
выполнению видов ис­
пытаний (тестов), норма­
тивов, повышение ква­
лификации работников

85,860 85,860 185,000 185,000 185,000 185,000 ■' 185,000

2

1 2 " .. .. 3 4 ....... 5“ 6 7 8 9 10
центров тестирования; 
оплата услуг судей при 
проведении испытаний 
(тестов) комплекса ГТО; 
организация и проведе­
ние мероприятии ком­
плекса ГТО; участие ко­
манд района в краевых 
этапах фестивалейТТО "

3. Организация и проведе­
ние физкультурно­
спортивных мероприятий 
по видам спорта

9,780 9,780 39,000 39,000 39,000 39,000 39,000

4. Организация проведения 
районных физкультурно - 
спортивных мероприятий 
для учащихся общ еобра­
зовательных учреждений

0,0 0,0 200,0 200,0 200,0 ' 200.0 200,0

э. Организация участия в 
районных, краевых ме­
роприятиях

58,680 58,680 500,0 500,0 500,0 500,0 500,0

6. 11опуляризация дости­
жений в области физиче­
ской культуры и спорта

40 32,640 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

1. Развитие инфраструкту­
ры и материально - тех­
нической базы физиче­
ской культуры и спорта, 
МБОУ ДО ДЮ СШ , СОК 
"Атлант"

6,520 6,520 300,0 300,0 300,0 300,0

8. Информационное обес­
печение

070' .......“ 0,0 0,0 0,0 0,0 о: и

Всего по Программе 200,0 200,0 1379,0 1379,0 1379,0 1379,0 1379,0

Руководитель отдела 
по молодежной политике, 
физической культуре и спорту А.В. Абабкова



к муниципальной программе "Развитие физиче­
скои культуры и спорта в Николаевском муни­
ципальном районе"

Приложение 4

ПРОГНОЗНАЯ
(справочная) оценка расходов федерального бюджета, краевого бюджета, бюджетов муниципальных образований

и внебюджетных источников на реализацию Программы

№
пп

Н аим енование м ероприятия И сточник
ф инансирования

Расходы  (тыс. pyb.)
2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026

1. Развитие инф раструктуры  и м атери­
ально-технической базы  ф изической 
культуры  и спорта, СО К "Атлант"

краевой
бю дж ет

0,0 0,0 0,0 0,0 "  0,0 0.0 ... 0,0

2. К раевы е мероприятия краевой
бю дж ет

0,0 0,0 0,0 0,0 ' 0,0 0,0 ■ 0,0

В сего
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 ■ ■ И 2 Т 0,0

Руководитель отдела 
по молодежной политике, 
физической культуре и спорту А.В. Абабкова

Приложение 5

к муниципальной программе "Развитие физической 
культуры и спорта в Николаевском муниципальном 
районе

ПРОГНОЗ 
сводных показателей 

реализации Программы

Н аим енование услуги, 
показателя объем а услуги, 

подпрограмм ы , основного м ероприятия

Значение показателя по годам  (процентов)
2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026

О беспечение условий для развития на территории района 
ф изической культуры  и м ассового спорта, организация про­
в ед е н и я  оф ициальны х ф изкультурно-оздоровительны х и 
спортивны х м ероприятий района

65 70 75 80 85 90 95

Руководитель отдела 
по молодежной политике, 
физической культуре и спорту А.В. Абабкова


